２０１１年８月２２日

各 位

味の素製薬株式会社

持田製薬株式会社

速効型食後血糖降下剤「ファスティック」販売会社変更のお知らせ

味の素製薬株式会社（社長：豊田友康、本社：東京都中央区、以下、味の素製薬㈱）と持田製薬株式会社

（社長：持田直幸、本社：東京都新宿区、以下、持田製薬㈱）は、味の素製薬㈱が製造販売承認を有する速効型

食後血糖降下剤「ファスティック」（一般名：ナテグリニド※１）に関して、２０１２年１月４日より持田製薬㈱に販売委託

することに合意しましたのでお知らせいたします。

「ファスティック」は速効・短時間型のインスリン分泌促進作用を特長とし、アミノ酸誘導体からなる経口血糖

降下剤です。１９９９年８月の発売以来、『２型（インスリン非依存型）糖尿病における食後血糖推移改善』を効能効果

として、単剤あるいはα－グルコシダーゼ阻害剤、ビグアナイド系薬剤、チアゾリジン系薬剤との併用で糖尿病治療

に供されてきました。

「ファスティック」の販売会社変更は、味の素製薬㈱の販売戦略と、内科領域を重点領域の一つとして生活習慣病

治療薬の拡充を図る持田製薬㈱の製品導入戦略が一致し合意に達したものです。なお、現在は第一三共株式会社

が販売を行っています。

味の素製薬㈱と持田製薬㈱は、味の素製薬㈱が製造販売承認を有する持続性Ｃａ拮抗降圧剤「アテレック」の

販売委託を通じた協働関係を長年築いてまいりましたが、今回の「ファスティック」の販売委託を機に、さらに両社の

協働関係を強化し製品価値の最大化と患者さんのＱＯＬ向上に貢献してまいります。

なお、当該契約締結に伴う持田製薬㈱の当面の連結業績への影響は軽微であります。

以上

（※１）ナテグリニドは現在、国内においては味の素製薬㈱により第一三共株式会社を通じて「ファスティック®錠３０、

同９０」の製品名にて、アステラス製薬株式会社を通じて「スターシス®錠３０ｍｇ、同９０ｍｇ」の製品名にて販売されて

います。また、味の素製薬㈱からのライセンスにより、韓国を除く海外においてはＮｏｖａｒｔｉs Ｐｈａｒｍａ ＡＧ（本社：

スイス、バーゼル）を通じて、韓国においてはＩｌｄｏｎｇ Ｐｈａｒｍａｃｅｕｔｉｃａｌ Ｃｏ．，Ｌｔｄ．（本社：韓国、ソウル）を通じて、

世界約８０の国と地域で承認・販売されています。

本件の問い合わせ先

味の素製薬株式会社

経営企画部 広報・ＩＲチーム

ＴＥＬ：０３－６２８０－９８０２

ＦＡＸ：０３－６２８０－９９１２

持田製薬株式会社

経営企画部 広報室

ＴＥＬ：０３－３２２５－６３０３

ＦＡＸ：０３－３２２５－６３１５